

GERAK KERJA 1

Pada 1 Mac 2018, Encik Amine memulakan perniagaan Pusat Perabot Amine yang menjual pelbagai jenis perabot di Jitra, Kedah. Beliau membawa masuk modal sebanyak RM49 000 yang terdiri daripada:

	RM
Tunai di tangan	3 000
Tunai di bank	40 000
Alatan Pejabat	6 000

Dokumen-dokumen berikut menunjukkan urus niaga Pusat Perabot Amine sepanjang bulan Mac 2018:

Tarikh: 1 Mac 2018
Penerima: Kerani akaun
Untuk: Tunai Runcit

Baki akhir	40 000	00
Deposit	—	—
Jumlah	40 000	00
Cek ini	200	00
Baki	39 800	00

BMMB 1376280

RESIT RASMI
KEDAI KOMPUTER MAJU
 Lot 25, Jalan Haji Salleh, 06000 Jitra, Kedah.
 04-917 4714

ASAL
 R7123
 Tarikh: 2 Mac 2018

Diterima daripada: Pusat Perabot Amine
 Sebanyak: Satu ribu lapan ratus sahaja
 Untuk bayaran: Komputer
 RM1 800.00
 Tunai/No. Cek: MBB1376281

Auf
(Pengurus)

ASAL **INVOIS** **INV6712**
PEMBEKAL PERABOT IZATI
 54 Jalan Seri Ayu, 06000 Jitra, Kedah.
 04-917 4762

Kepada: Pusat Perabot Amine
 No.2 Jalan Ilmu, 06000 Jitra, Kedah.

Tarikh: 3 Mac 2018

Bil	Butir	Harga (RM)	Unit	Jumlah (RM)
1.	Set Sofa	2 000	7	14 000
2.	Almari Pakaian	800	10	8 000
				22 000
Tolak Diskaun Niaga 20%				4 400
JUMLAH				17 600

Ringgit: Tujuh belas ribu enam ratus sahaja
 Syarat: 10% 14 hari, 5% 21 hari
 Serahan: Angkutan dibayar
 K. & K. di K.

Amine
(Penerima) Dzati
(Pengurus)

SALINAN **BIL TUNAI** **BT1000**
PUSAT PERABOT AMINE
 No.2 Jalan Ilmu, 06000 Jitra, Kedah.
 04-917 4360

Kepada: Encik Faiq Aiman
Tarikh: 4 Mac 2018

Bil	Butir	Kuantiti	Harga seunit (RM)	Jumlah (RM)
1.	Set Sofa	1	2 000	2 000
2.	Almari Pakaian	1	950	950
JUMLAH				2 950

Ringgit: Dua ribu sembilan ratus lima puluh sahaja
 Tunai/No. Cek: BBC1824638

Amine
(Pengurus)

ASAL **NOTA KREDIT** **NK2276**
PEMBEKAL PERABOT IZATI
 54 Jalan Seri Ayu, 06000 Jitra, Kedah.
 04-917 4762

Kepada: Pusat Perabot Amine
 No.2 Jalan Ilmu, 06000 Jitra, Kedah.

Tarikh: 6 Mac 2018

Akaun tuan/puan telah dikreditkan seperti berikut:

Bil	Butir	Harga seunit (RM)	Jumlah (RM)
1.	Almari Pakaian (dikembalikan kerana rosak)	800	800
Tolak Diskaun Niaga 20%			160
JUMLAH			640

Ringgit: Enam ratus empat puluh sahaja

Amine
(Penerima) Dzati
(Pengurus)

RESIT RASMI
PEMBEKAL PERABOT IZATI
 54 Jalan Seri Ayu, 06000 Jitra, Kedah.
 04-917 4762

ASAL
 R3002
 Tarikh: 8 Mac 2018

Diterima daripada: Pusat Perabot Amine
 Sebanyak: Lapan ribu sahaja
 Untuk bayaran: Menjelaskan sebahagian invoice INV6712
 RM8 000.00
 Tunai/No. Cek: MBB1376282

Dzati
(Pengurus)

SALINAN INVOIS INV4000 PUSAT PERABOT AMINE No.2 Jalan Ilmu, 06000 Jitra, Kedah. 04-917 4360 Kepada: Kedai Perabot Aisya Lot 34 Jalan Kampung Padang, 06000 Jitra, Kedah. Tarikh: 10 Mac 2018 <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th>Bil</th> <th>Butir</th> <th>Harga (RM)</th> <th>Unit</th> <th>Jumlah (RM)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1.</td> <td>Set Sofa</td> <td>2 400</td> <td>4</td> <td>9 600</td> </tr> <tr> <td>2.</td> <td>Almari Pakaian</td> <td>1 200</td> <td>4</td> <td>4 800</td> </tr> <tr> <td colspan="4"></td> <td>14 400</td> </tr> <tr> <td colspan="4">Tolak Diskaun Niaga 10%</td> <td>1 440</td> </tr> <tr> <td colspan="4">JUMLAH</td> <td>12 960</td> </tr> </tbody> </table> Ringgit: Dua belas ribu sembilan ratus enam puluh sahaja Syarat: 10% 14 hari, 5% 21 hari Serahan: Angkutan dibayar K. & K. di K. <u>Aisya</u> (Penerima) <u>Amine</u> (Pengurus)	Bil	Butir	Harga (RM)	Unit	Jumlah (RM)	1.	Set Sofa	2 400	4	9 600	2.	Almari Pakaian	1 200	4	4 800					14 400	Tolak Diskaun Niaga 10%				1 440	JUMLAH				12 960	SLIP DAFTAR TUNAI Kedai Alat Tulis Lim No.11 Jalan Cahaya, 06000 Jitra, Kedah. 04-917 4228 12 Mac 2018 <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th>Butiran</th> <th>Harga seunit</th> <th>Unit</th> <th>Jumlah</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Fail</td> <td>RM3.00</td> <td>8</td> <td>RM24.00</td> </tr> <tr> <td>Pen</td> <td>RM4.00</td> <td>2</td> <td>RM8.00</td> </tr> <tr> <td>Jumlah</td> <td></td> <td></td> <td>RM32.00</td> </tr> <tr> <td>Tunai</td> <td></td> <td></td> <td>RM32.00</td> </tr> <tr> <td>Baki</td> <td></td> <td></td> <td>—</td> </tr> </tbody> </table> <i>Terima Kasih.</i>	Butiran	Harga seunit	Unit	Jumlah	Fail	RM3.00	8	RM24.00	Pen	RM4.00	2	RM8.00	Jumlah			RM32.00	Tunai			RM32.00	Baki			—	SALINAN RESIT RASMI R5001 PUSAT PERABOT AMINE No.2 Jalan Ilmu, 06000 Jitra, Kedah. 05-477 2360 Tarikh: 15 Mac 2018 Diterima daripada: <u>Kedai Perabot Aisya</u> Sebanyak: <u>Sembilan ribu tujuh ratus dua puluh sahaja</u> <u>(Diskaun tunai RM1 080)</u> Untuk bayaran: <u>Menjelaskan invois</u> <u>INV4000</u> RM9 720.00 Tunai/No. Cek: RHB1967534 <u>Amine</u> (Pengurus)
Bil	Butir	Harga (RM)	Unit	Jumlah (RM)																																																				
1.	Set Sofa	2 400	4	9 600																																																				
2.	Almari Pakaian	1 200	4	4 800																																																				
				14 400																																																				
Tolak Diskaun Niaga 10%				1 440																																																				
JUMLAH				12 960																																																				
Butiran	Harga seunit	Unit	Jumlah																																																					
Fail	RM3.00	8	RM24.00																																																					
Pen	RM4.00	2	RM8.00																																																					
Jumlah			RM32.00																																																					
Tunai			RM32.00																																																					
Baki			—																																																					
SALINAN NOTA KREDIT NK1100 PUSAT PERABOT AMINE No.2 Jalan Ilmu, 06000 Jitra, Kedah. 04-917 4360 Kepada: Kedai Perabot Aisya Lot 34 Jalan Kampung Padang, 06000 Jitra, Kedah. Tarikh: 14 Mac 2018 Akaun tuan/puan telah dikreditkan seperti berikut: <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th>Bil</th> <th>Butir</th> <th>Harga seunit (RM)</th> <th>Jumlah (RM)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1.</td> <td>Set Sofa (dikembalikan kerana rosak)</td> <td>2 400</td> <td>2 400</td> </tr> <tr> <td colspan="3">Tolak Diskaun Niaga 10%</td> <td>240</td> </tr> <tr> <td colspan="3">JUMLAH</td> <td>2 160</td> </tr> </tbody> </table> Ringgit: Dua ribu seratus enam puluh sahaja <u>Aisya</u> (Penerima) <u>Amine</u> (Pengurus)	Bil	Butir	Harga seunit (RM)	Jumlah (RM)	1.	Set Sofa (dikembalikan kerana rosak)	2 400	2 400	Tolak Diskaun Niaga 10%			240	JUMLAH			2 160	MEMO PUSAT PERABOT AMINE No.2 Jalan Ilmu, 06000 Jitra, Kedah. 04-917 4360 Tarikh: 17 Mac 2018 Mengambil satu set sofa bernilai RM1 600.00 untuk kegunaan keluarga. <u>Amine</u> (Pengurus)																																							
Bil	Butir	Harga seunit (RM)	Jumlah (RM)																																																					
1.	Set Sofa (dikembalikan kerana rosak)	2 400	2 400																																																					
Tolak Diskaun Niaga 10%			240																																																					
JUMLAH			2 160																																																					

BAUCAR TUNAI RUNCIT BTR1002
PUSAT PERABOT AMINE
 No.2 Jalan Ilmu, 06000 Jitra, Kedah.
 04-917 4360

Tarikh: 19 Mac 2018

Keterangan	Jumlah (RM)
Bayaran upah membaiki pintu	90.00
JUMLAH	90.00

Ringgit: Sembilan puluh sahaja

Tunai/No. Cek:

Shima Amine
 (Penerima) (Pengurus)

SLIP DAFTAR TUNAI
Kedai Alat Tulis Lim
 No.11 Jalan Cahaya,
 06000 Jitra, Kedah.
 04-917 4228

22 Mac 2018

Butiran	Harga seunit	Unit	Jumlah
Kunci Kabinet	RM1.00	8	RM8.00
Kunci Pintu	RM1.00	12	RM12.00
Jumlah			RM20.00
Tunai			RM20.00
Baki			—

Terima Kasih.

BAUCAR PEMBAYARAN BR3001
PUSAT PERABOT AMINE
 No.2 Jalan Ilmu, 06000 Jitra, Kedah.
 04-917 4360

Tarikh: 24 Mac 2018

Keterangan	Jumlah (RM)
Gaji bulan Mac 2018	600.00
JUMLAH	600.00

Ringgit: Enam ratus sahaja

Tunai/No. Cek:

Nina Amine
 (Penerima) (Pengurus)

ASAL INVOIS INV6810
PEMBEKAL PERABOT IZATI
 54 Jalan Seri Ayu, 06000 Jitra, Kedah.
 04-917 4762

Kepada: Pusat Perabot Amine
 No.2 Jalan Ilmu,
 06000 Jitra, Kedah.

Tarikh: 20 Mac 2018

Bil	Butir	Harga (RM)	Unit	Jumlah (RM)
1.	Set Sofa	2 000	2	4 000
				4 000
	Tolak Diskaun Niaga 20%			800
	JUMLAH			3 200

Ringgit: Tiga ribu dua ratus sahaja

Syarat: 10% 14 hari, 5% 21 hari
 Serahan: Angkutan dibayar
 K. & K. di K.

Amine Isati
 (Penerima) (Pengurus)

Tarikh: 29 Mac 2018
 Penerima: Encik Ah Lok
 Untuk: Sewa kedai

Baki akhir	42 670	00
Deposit	—	—
Jumlah	42 670	00
Cek ini	1 200	00
Baki	41 470	00

BMMB 1376283

RESIT RASMI SALINAN R5002
PUSAT PERABOT AMINE
 No.2 Jalan Ilmu, 06000 Jitra, Kedah.
 04-917 4360

Tarikh: 30 Mac 2018

Diterima daripada: Pusat Perabot Izati
 Sebanyak: Lapan ratus
 Untuk bayaran: Komisen
 RM800.00

Tunai/No. Cek: AMB1346783

Amine
 (Pengurus)

Berdasarkan dokumen-dokumen perniagaan yang diberi, anda dikehendaki menyediakan:

- Jurnal Am
- Jurnal Belian
- Jurnal Jualan
- Jurnal Pulangan Belian
- Jurnal Pulangan Jualan
- Buku Tunai
- Buku Tunai Runcit (dengan menunjukkan lajur alat tulis, belanja pejabat dan pelbagai)

Jawapan:

Jurnal Am

TARIKH	BUTIR	FOL.	DEBIT	KREDIT
2018				
Mac 1	Tunai	BT1	3000	
	Bank	BT1	40000	
	Alatan Pejabat	LA1	6000	

	Modal	LA2		49000
	(Memulakan perniagaan dengan aset dan ekuiti)		49000	49000
17	Ambilan	LA5	1600	
	Belian	LA6		1600
	(Ambilan barang niaga untuk kegunaan peribadi)			

Jurnal Belian

TARIKH	BUTIR	FOL.	NO.DOKUMEN	JUMLAH
2018				
Mac 3	Pembekal Perabot Izati	LB1	INV6712	17600
20	Pembekal Perabot Izati	LB1	INV6810	3200
31	Akaun Belian	Dt.		20800

Jurnal Jualan

TARIKH	BUTIR	FOL.	NO.DOKUMEN	JUMLAH
2018				
Mac 10	Kedai Perabot Aisya	LJ1	INV4000	12960
31	Akaun Jualan	Kt.		12960

Jurnal Pulangan Belian

TARIKH	BUTIR	FOL.	NO.DOKUMEN	JUMLAH
2018				
Mac 6	Pembekal Perabot Izati	LB1	NK2276	640
31	Akaun Pulangan Belian	Kt.		640

Jurnal Pulangan Jualan

TARIKH	BUTIR	FOL.	NO.DOKUMEN	JUMLAH
2018				
Mac 14	Kedai Perabot Aisya	LJ1	NK1100	2160

31	Akaun Pulangan Jualan	Dt.	2160
----	-----------------------	-----	------

Buku Tunai

TARIKH	BUTIR	FOL	DISKAUN DIBERI	TUNAI	BANK	TARIKH	BUTIR	FOL	DISKAUN DITERIMA	TUNAI	BANK
2018						2018					
Mac 1	Modal	LA2		3000	40000	Mac 1	Tunai Runcit	BTR 1			200
4	Jualan	LA4			2950	2	Alatan Pejabat	LA3			1800
15	Kedai Perabot Aisya	LJ1	1080		9720	8	Pembekal Perabot Izati	LB1			8000
30	Komisen	LA9			800	24	Gaji	LA7		600	
						29	Sewa	LA8			1200
						31	Baki h/b			2400	42270
			1080	3000	53470					3000	53470
Apr. 1	Baki b/b			2400	42270						

Buku Tunai Runcit

TARIKH	BUTIR	FOL	NO. BAUCAR	PENERIMAAN (Dt.)	PEMBAYARAN (Kt.)	ANALISIS BAYARAN		
2018								
Mac 1	Bank	BT1		200		Alat Tuls	Belanja Pejabat	Pelbagai
12	Fail dan pen				32	32		
19	Upah membaiki pintu				90		90	
22	Kunci kabinet dan kunci pintu				20		20	
				200	142	32	110	
31	Baki h/b				58			
				200	200			
Apr. 1	Baki b/b			58				
	Bank	BT1		142				

